Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais

Departamento de Compras e Licitações

Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-00

31 3836-1130 - licitacoes@passabem.mg.gov.br
 1

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2019

Processo Licitatório nº 0002/2019

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de janeiro do ano em curso, às 09:00 (nove horas), no

edifício-sede desta Prefeitura Municipal de Passabém/MG, reuniu-se o Pregoeiro deste

Município, juntamente com a equipe de apoio nomeados pela Portaria n° 001/2019 de

02/01/2019, além do Procurador Municipal, Dr. Mateus Andrade Neves, OAB/MG nº. 113.589, a

fim de proceder ao julgamento do processo licitatório em epígrafe, destinado a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA; LICENÇA DE UTILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE

GERENCIAMENTO DE CONTEÚDO, MANUTENÇÃO, SUPORTE E HOSPEDAGEM DE

WEBSITE E CONTAS DE E-MAILS; LICENÇA DE UTILIZAÇÃO, MANUTENÇÃO,

HOSPEDAGEM E SUPORTE DE SOFTWARE ONLINE DE CONTROLE TFD, MANUTENÇÃO,

HOSPEDAGEM E SUPORTE DOS SOFTWARES E-SUS E E-CIDADE. Aberta a Sessão

compareceu a empresa WEB MIDIAS E SISTEMAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº

14.489.129/0001-10, representada pelo Sr. Matheus Peixoto de Oliveira, inscrito no CPF sob o

nº 072.534.016-97 e RG-MG-8.188.361. Encerrada a fase de credenciamento e identificação dos

representantes das empresas interessadas, o Pregoeiro declarou encerrado o credenciamento

e consequentemente aberta a Sessão Pública deste certame. Feitas essas considerações o

Pregoeiro alertou os presentes sobre os procedimentos deste Pregão Presencial e recebeu os

envelopes contendo Proposta Comercial e Documentos de Habilitação, os quais foram

rubricados pelos presentes em garantia da autenticidade e inviolabilidade, prevenindo a hipótese

de seu desconhecimento no curso da licitação. Ato contínuo, o Pregoeiro passou à abertura dos

envelopes contendo a Proposta Comercial do licitante interessado, que foram aprovadas e

rubricadas por todos os presentes, sendo realizada a classificação conforme critérios

estabelecidos no Edital, passando-se à fase de lances verbais e negociação direta com a

empresa licitante. A proposta original apresentada pela empresa WEB MIDIAS E SISTEMAS

LTDA – ME apresentou proposta total de R$ 4.700.00 (quatro mil e setecentos reais) mensal.

Terminada a fase de lances e negociação direta com a empresa, o Pregoeiro declarou aceita as

proposta após a constatação de compatibilidade com o preço de mercado, onde se obteve os

seguintes: Valor negociado para o item 01 (um) – empresa WEB MIDIAS E SISTEMAS LTDA –

ME no valor mensal de R$ 4.450,00 (quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais) mensal.

Aceita a negociação, passou-se à abertura do envelope contendo a documentação de habilitação

da empresa que foram também rubricados pelo Pregoeiro e pelos demais presentes e, após

análise, verificou-se que a empresa interessada apresentou todos os documentos exigidos no

edital supra citado, estando portanto habilitada para o presente certame licitatório. Toda a

Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais

Departamento de Compras e Licitações

Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-00

31 3836-1130 - licitacoes@passabem.mg.gov.br
 2

documentação apresentada foi novamente colocada à disposição dos presentes para exame e

formulação, se a tanto concluíssem, de eventuais motivos para impugnação quanto à

participação de qualquer dos licitantes. Após análise da documentação apresentada nenhuma

irregularidade foi constatada. Consultado, o representante credenciado não manifestou interesse

em interpor recurso, motivo pelo qual fica desde já precluso o direito a recurso, nos termos do

inciso XX do art. 4º da Lei 10.520/02. A empresa vencedora informou que os preços

apresentados para os serviços licitados estão condizentes com os preços de mercado, e se

comprometeu a cumprir com todas as exigências contidas no Edital, principalmente no que se

refere a prestação dos serviços. Desta forma o Pregoeiro ADJUDICOU a presente licitação à

empresa WEB MIDIAS E SISTEMAS LTDA – ME, que sagraram-se vencedora nos valores

negociados conforme acima demonstrados. O resultado será encaminhado ao Prefeito, para fins

de homologação. Nada mais havendo a tratar foi encerrada esta sessão pública às 09:55hs (nove

horas e cinquenta e cinco minutos), com o registro de acontecimentos onde foi lavrada a presente

ata que após lida e achada conforme, segue assinada pelos presentes, tendo o Pregoeiro

esclarecido que cópia da ata será entregue aos interessados.

            Jakes Santos Sá                                                            Edilane Morais da Silva
              Pregoeiro Municipal                                                     Equipe de Apoio

José Antônio de Oliveira
Equipe de Apoio

Mateus Andrade Neves
 Procurador
 OAB/MG 113.589

Empresas:

WEB MIDIAS E SISTEMAS LTDA – ME